In nomine. sancte. et. indiuidue. trinitatis. Adholfus dei gracia Comes Holstacie et in Scowenborg. Vniuersis christi fidelibus ad quos presens Scriptum peruenerit. Salutem in domino. Ab humana facilius labuntur memoria que nec Scripto nec uoce testium determinantur. Vniuersitati igitur uestre notum esse cupimus quod nos quicquid iuris habuimus uel habere uidebamur in honis. dotis ecclesie in Weningeshen. ratione oduocatie pro remedio anime nostre et antecessorum nostrorum. et ad petitionem venerabilis et dilecti nostri in christo. Conradi Mindensis episcopi pure et absolute resignauimus. Vt autem conuentus ibidem deo Seruiens perpetua gaudeat et fruatur libertate. et ne factum nostrum a nobis uel ab heredibus nostris dirimi possit uel infringi. presens Scriptum Sigilli nostri munimine roboratum ad sufficientem cautelam predicto conuentui

¹⁾ Der Holsteiner Graf Adolf IV. von Schaenburg (1224—1261) hatte die Heilwig von Lippe zur Gemahlinn und war Vater der beiden Grafen Johann I. (von Wagrien † 1266) und Gerhard I. (von Holstein † 1281), welche die Marienwerder Urk. 22 de 1242 ausstellten (S. dort Note 1).

fecimus exhiberi. Acta autem sunt hec. Anno Incarnationis Dominice $\text{M}^{\circ}\text{CC}^{\circ}\text{XX}^{\circ}\text{III}^{\circ}$. In castris ante Lovenburg. presentibus Comite Heinrico de Zuerin. ²⁾ et ministerialibus nostris et ceteris quam plurimis.

Schönes Reitersteuergeld an einer Schnur von brauner Seide; Umschrift: »† S' L. ADHOLFI. DEI GRA — — — — — HOLTSACIE COMITS.« Der Reiter mit Schwert und Schild, auf welchem ein aufrechter Löwe; die folgenden Grafen führen die Schauenburger Ressel.

²⁾ Graf Heinrich von Schwerin († 1228), Sohn des Grafen Gunzelin († 1206), welcher Heinrich dem Löwen in Westfalen und im gelobten Lande zur Seite stand, ist eben derselbe Graf Heinrich, welcher 1223 den König Waldemar von Dänemark anfangs zu Dannenberg und nachher zu Schwerin gefangen hielt.

Urk. 2.

Heinrich Herzog von Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein schenkt der Kirche der S. Maria und des S. Petrus zu Wennigsen das Obereigenthum einer Hufe Landes, einer Mühlenstätte und einer Wiese zu Lemnje (im Kirchspiele Gebrden, Amts Wennigsen), und einer Hufe Landes zu „Sutheren“ ¹⁾, welche die Gebrüder Konrad und Diebrieh von Holtshufen von ihm zu Lehn tragen, und gestattet jener Kirche, von seinen Dienstmännern oder Vasallen innerhalb ihrer Pfarodie durch Kauf oder Schenkung Güter zu erwerben. Braunschweig, 1226.

Heinricus Dei Gratia Dux saxonie. et Comes palatinus Reni. Omnibus christi fidelibus. presentem paginam inspecturis. salutem in uero salutarj. Ad habundantem futurorum cautelam. prouida iuris decreuit auctoritas. ut ea que legitime aguntur. aut donantur. ne per labilem memoriam aut aliquam turbentur calumpniam. scripti memorie perheneantur. Presenti igitur scripto. sciant tam presentes quam futuri. nos pietatis intuitu. quendam mansum nostre proprietatis. in lemmede. quem amilius ministerialis noster. a fratribus Conrado. et Teoderico de holtshufen in feodo tenebat. cum omni iuris sui integritate. uidelicet loco molandini. et prato que copela uocatur. et preterea mansum quem idem fratres in futheren a nobis tenebant in feodo. cum omnibus suis pertinentiis. ecclesie sancte Marie. et sancti petri. in ueningeffem. cum consensu eorum qui eadem bona a nobis in feodo tenebant. contulisse et tradidisse. Preterea predictae ecclesie in remedium anime nostre indulsumus. ut quecumque bona nostre proprietatis. a feodatarjiis seu Ministerialibus nostris. iam dicta ecclesia. deinceps. quocumque titulo. siue emptionis. siue ex Donatione conquirere potuerit in eadem parrochia. in eiusdem ecclesie cedant utilitatem. Vt autem hec nostra donatio. et concessio. firma permaneat. et inconcussa. ipsas. presenti scripto. sigilli nostri inpressione. et testium qui interfuerunt. subscriptione uallato. roboramus. Testes autem sunt hii. Dominus Conradus Mindenfis episcopus. heinricus Maior prepositus. Otto custos. Iohannes notarius. heinricus sancte